

شرح حال بانکی زیان ده و لغو پذیرش شده با نام ایران زمین

بانک ایران زمین بانکی زیان ده و لغو پذیرش شده در بازار پایه قرمز فرابورس است و این نماد که دارای زیانی انباشته ۲۲ درصدی در سال مالی ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل را ثبت کرده است در صدد کاهش هزینه های عملیاتی، به فروش زیر مجموعه های خود اقدام کرده است.

به گزارش خبرنگاران گروه اقتصاد گزارش خبر، بانک ایران زمین با نماد وزمین در بازار پایه قرمز فرابورس، بانکی است که به دلیل رای بدوی یا قطعی مراجع قضایی مبنی بر ورشکستگی، در بازار پایه قرمز فرابورس قرار گرفته است و با زیان عملکردی که دارد در صدد جبران این میزان زیان و ورشکستگی به سمت مولدسازی اموال مازاد و کاهش هزینه های عملیاتی رفته و در حال منحل کردن شرکت های زیرمجموعه خود است.

این بانک که به نظر می رسد در نقطه پایانی راه به لحاظ یک نماد بورسی قرار دارد، چند سالی است که مجامع عمومی خود را برگزار نکرده است و گزارش صورت های مالی خود را ارائه نکرده است و در کدال نیز اطلاعیه های درآمدی خود را منتشر نکرده است که نشان می دهد این بانک شفاف سازی را در جهت صیانت از منافع سهامداران خود لازم نمی داند و این یکی از دلایلی است که در بازار پایه قرمز قرار گرفته است.

از جمله دلایل نمادهای حاضر در بازار پایه قرمز بویژه بانک ایران زمین این است که این بانک حداقل در ۳ سال متوالی صورت های مالی حسابرسی شده خود را ارائه نکرده است و آخرین مجمع بانک ایران زمین در سال ۱۳۹۶ برگزار شده است.

این درحالی است که نمادهای بورسی باید در جهت حقوق سهامداران مجامع خود را در زمان مقرر برگزار کنند و گزارش صورت های مالی خود را به استماع سهامداران برسانند. در حالیکه بانک ایران زمین در این زمینه تقریباً ۵ سالی است که گزارش های حسابرسی شده خود را ارائه نکرده است و سهامداران ارزشیابی سهامی از این سهم در اختیار ندارند.

همچنین این بانک قرار بود در ۲۰ اسفند سال ۱۴۰۲ مجمعی فوق العاده ای جهت اعلام صورت های مالی سال ۱۳۹۸ را برگزار کند که این مجمع نیز به دلایلی لغو گردید.

توضیح دیگر مبنی بر حضور بانک ایران زمین در بازار پایه قرمز نیز مطرح است که این بانک از ریسک سرمایه گذاری بسیار بالایی برخوردار است و سهامداران برای کسب سود پیشنهاد می شود به جای جستجو برای یافتن بهترین سهام بازار پایه از بهترین سهام در بازارهای اصلی بورس و فرابورس استفاده کنند زیرا زیان ده بودن این گونه از سهام و سقوط در بازارهای پایه بویژه بازار قرمز خود گواهی بر ورشکستگی و زیان ده بودن است که بانک ایران زمین جملگی این ضعف ساختاری را برای یک نماد بورسی داراست.

منبع: نبض بورس